
# F.6 Otra información relevante

N/A

# F.7 Informe del auditor externo

Informe de:

F.7.1. Si la información del SCIIF remitida a los mercados ha sido sometida a revisión por el auditor externo, en cuyo caso la entidad debería incluir el informe correspondiente como anexo. En caso contrario, debería informar de sus motivos.

El soporte de la información del SCIIF remitida a los mercados está disponible en el Grupo Deoleo. Dicha información es revisada por el auditor externo con el alcance que él mismo considera necesario en relación con razonabilidad e impacto en los estados financieros o cuentas anuales. Por esta razón, no se ha considerado necesaria la emisión de un informe separado y distinto al informe de auditoría de cuentas anuales.

Indique el grado de seguimiento de la sociedad respecto de las recomendaciones del Código Unificado de buen gobierno.

En el caso de que alguna recomendación no se siga o se siga parcialmente, se deberá incluir una explicación detallada de sus motivos de manera que los accionistas, los inversores y el mercado en general, cuenten con información suficiente para valorar el proceder de la sociedad. No serán aceptables explicaciones de carácter general.

<ol> <li>Que los Estatutos de las sociedades cotizadas no limiten el número máximo de votos que pueda emit un mismo accionista, ni contengan otras restricciones que dificulten la toma de control de la socieda mediante la adquisición de sus acciones en el mercado.</li> </ol>
Ver epígrafes: A.10, B.1, B.2, C.1.23 y C.1.24.
Cumple X Explique
<ol> <li>Que cuando coticen la sociedad matriz y una sociedad dependiente ambas definan públicamente co precisión:</li> </ol>
<ul> <li>a) Las respectivas áreas de actividad y eventuales relaciones de negocio entre ellas, así como las d la sociedad dependiente cotizada con las demás empresas del grupo;</li> </ul>
b) Los mecanismos previstos para resolver los eventuales conflictos de interés que puedan presentarse
Ver epígrafes: D.4 y D.7
Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X
3. Que, aunque no lo exijan de forma expresa las Leyes mercantiles, se sometan a la aprobación de la junt general de accionistas las operaciones que entrañen una modificación estructural de la sociedad y, e particular, las siguientes:
<ul> <li>a) La transformación de sociedades cotizadas en compañías holding, mediante "filialización" incorporación a entidades dependientes de actividades esenciales desarrolladas hasta es momento por la propia sociedad, incluso aunque ésta mantenga el pleno dominio de aquéllas</li> </ul>
<ul> <li>b) La adquisición o enajenación de activos operativos esenciales, cuando entrañe un modificación efectiva del objeto social;</li> </ul>
c) Las operaciones cuyo efecto sea equivalente al de la liquidación de la sociedad.
Ver epígrafe: B.6
Cumple X Cumple parcialmente Explique
4. Que las propuestas detalladas de los acuerdos a adoptar en la junta general, incluida la información que se refiere la recomendación 27 se hagan públicas en el momento de la publicación del anuncio d la convocatoria de la junta.

Explique

Cumple X

5. Que en la junta general se voten separadamente aquellos asuntos que sean sustancialmente independientes, a fin de que los accionistas puedan ejercer de forma separada sus preferencias de voto. Y que dicha regla se aplique, en particular:								
a) Al nombramiento o ratificación de consejeros, que deberán votarse de forma individual;								
<ul> <li>b) En el caso de modificaciones de Estatutos, a cada artículo o grupo de artículos que s sustancialmente independientes.</li> </ul>	ean							
Cumple X Cumple parcialmente Explique								
6. Que las sociedades permitan fraccionar el voto a fin de que los intermediarios financieros que apare legitimados como accionistas, pero actúen por cuenta de clientes distintos, puedan emitir sus veconforme a las instrucciones de éstos.								
Cumple X Explique								
7. Que el consejo desempeñe sus funciones con unidad de propósito e independencia de criterio, disp el mismo trato a todos los accionistas y se guíe por el interés de la compañía, entendido como h máximo, de forma sostenida, el valor económico de la empresa.								
Y que vele asimismo para que en sus relaciones con los grupos de interés (stakeholders) la emprespete las leyes y reglamentos; cumpla de buena fe sus obligaciones y contratos; respete los us buenas prácticas de los sectores y territorios donde ejerza su actividad; y observe aquellos princadicionales de responsabilidad social que hubiera aceptado voluntariamente.	os y							
Cumple X Cumple parcialmente Explique								
8. Que el consejo asuma, como núcleo de su misión, aprobar la estrategia de la compañía y la organiza precisa para su puesta en práctica, así como supervisar y controlar que la Dirección cumple los objet marcados y respeta el objeto e interés social de la compañía. Y que, a tal fin, el consejo en pler reserve la competencia de aprobar:	tivos							
a) Las políticas y estrategias generales de la sociedad, y en particular:								
i) El Plan estratégico o de negocio, así como los objetivos de gestión y presupuesto anuales;								
ii) La política de inversiones y financiación;								
iii) La definición de la estructura del grupo de sociedades;								
iv) La política de gobierno corporativo;								
<ul> <li>v) La política de responsabilidad social corporativa;</li> <li>vi) La política de retribuciones y evaluación del desempeño de los altos directivos;</li> </ul>								
vij La politica de retribuciones y evaluacion del desempeno de los altos directivos;								

- vii) La política de control y gestión de riesgos, así como el seguimiento periódico de los sistemas internos de información y control.
- viii) La política de dividendos, así como la de autocartera y, en especial, sus límites.

Ver epígrafes: C.1.14, C.1.16 y E.2

# b) Las siguientes decisiones :

- i) A propuesta del primer ejecutivo de la compañía, el nombramiento y eventual cese de los altos directivos, así como sus cláusulas de indemnización.
- ii) La retribución de los consejeros, así como, en el caso de los ejecutivos, la retribución adicional por sus funciones ejecutivas y demás condiciones que deban respetar sus contratos.
- iii) La información financiera que, por su condición de cotizada, la sociedad deba hacer pública periódicamente.
- iv) Las inversiones u operaciones de todo tipo que, por su elevada cuantía o especiales características, tengan carácter estratégico, salvo que su aprobación corresponda a la junta general;
- v) La creación o adquisición de participaciones en entidades de propósito especial o domiciliadas en países o territorios que tengan la consideración de paraísos fiscales, así como cualesquiera otras transacciones u operaciones de naturaleza análoga que, por su complejidad, pudieran menoscabar la transparencia del grupo.
- c) Las operaciones que la sociedad realice con consejeros, con accionistas significativos o representados en el consejo, o con personas a ellos vinculados ("operaciones vinculadas").

Esa autorización del consejo no se entenderá, sin embargo, precisa en aquellas operaciones vinculadas que cumplan simultáneamente las tres condiciones siguientes:

- 1ª. Que se realicen en virtud de contratos cuyas condiciones estén estandarizadas y se apliquen en masa a muchos clientes;
- 2ª. Que se realicen a precios o tarifas establecidos con carácter general por quien actúe como suministrador del bien o servicio del que se trate;
- 3a. Que su cuantía no supere el 1% de los ingresos anuales de la sociedad.

Se recomienda que el consejo apruebe las operaciones vinculadas previo informe favorable del comité de auditoría o, en su caso, de aquel otro al que se hubiera encomendado esa función; y que los consejeros a los que afecten, además de no ejercer ni delegar su derecho de voto, se ausenten de la sala de reuniones mientras el consejo delibera y vota sobre ella.

Se recomienda que las competencias que aquí se atribuyen al consejo lo sean con carácter indelegable, salvo las mencionadas en las letras b) y c), que podrán ser adoptadas por razones de urgencia por la comisión delegada, con posterior ratificación por el consejo en pleno.

Ver epígrafes: D.1 y D.6		
Cumple X	Cumple parcialmente	Explique

9. Que el consejo tenga la dimensión precisa para lograr un funcionamiento eficaz y participativo, lo que hace aconsejable que su tamaño no sea inferior a cinco ni superior a quince miembros.

	Ver epígrafe: C.1.2		
	Cumple	X	Explique
10.	y que el número de consejero	os ejecutivos sea el mínimo nec	onstituyan una amplia mayoría del consejo cesario, teniendo en cuenta la complejidad consejeros ejecutivos en el capital de la
	Ver epígrafes: A.3 y C.1.3.		
	Cumple X	Cumple parcialmente	Explique
11.		proporción existente entre el ca	el número de consejeros dominicales y el apital de la sociedad representado por los
		-	uarse, de forma que el peso de los centaje total de capital que representen:
	accionariales que teng		ean escasas o nulas las participaciones ación de significativas, pero existan alor absoluto.
	2º Cuando se trate de socie en el consejo, y no tenga		oluralidad de accionistas representados
	Ver epígrafes: A.2, A.3 y C.1.3		
	Cumple		Explique X
			as necesidades y circunstancias actuales de la alificación necesarias para contribuir a la buena marcha
12.	Que el número de consejeros	independientes represente al r	menos un tercio del total de consejeros.
	Ver epígrafe: C.1.3		
	Cumple		Explique X
	atiende a la evolución de la estructura		a composición actual del Consejo de Administración nalidad y experiencia de los Consejeros, en cualquier erior.

13. Que el carácter de cada consejero se explique por el consejo ante la junta general de Accionistas que deba efectuar o ratificar su nombramiento, y se confirme o, en su caso, revise anualmente en el Informe Anual de Gobierno Corporativo, previa verificación por la comisión de nombramientos. Y que en dicho Informe también se expliquen las razones por las cuales se haya nombrado consejeros dominicales a instancia de accionistas cuya participación accionarial sea inferior al 5% del capital; y se expongan las razones por las que no se hubieran atendido, en su caso, peticiones formales de presencia en el consejo procedentes de accionistas cuya participación accionarial sea igual o superior a la de otros a cuya instancia se hubieran designado consejeros dominicales.

	Ver epígrafes: C.1.3 y C.	1.8				
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
14.	Que cuando sea esc al proveerse nuevas		úmero de consejo	eras, la comisión	de nombramientos vele para c	ue
	a) Los procedimie selección de co		ción no adolezo	can de sesgos i	mplícitos que obstaculicen	la
	b) La compañía bu que reúnan el po			uya entre los po	tenciales candidatos, mujer	es
	Ver epígrafes: C.1.2,	C.1.4, C.1.5, C.1.6	6, C.2.2 y C.2.4.			
	Cumple	Cumple parcia	almente X	Explique	No aplicable	
					aba con ninguna. El Consejo de lícito para el desempeño del cargo de	
15.	consejeros reciban activa de los consej y expresión de opir	con carácter pr eros durante la: iión; y organice	revio informaciór s sesiones del c e y coordine con	n suficiente; estin onsejo, salvaguar los presidentes	consejo, se asegure de que nule el debate y la participac dando su libre toma de posic de las comisiones relevantes ero delegado o primer ejecutiv	ión ión la
	Ver epígrafes: C.1.19 y C	C.1 41				
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
16.	los consejeros indep	endientes para para coordinar y	solicitar la convo / hacerse eco de	catoria del consej las preocupacior	de la sociedad, se faculte a uno o o la inclusión de nuevos pun nes de los consejeros externos	tos
	Ver epígrafe: C.1.22					
	Cumple	Cumple parcia	almente	Explique	No aplicable X	
17.	Que el secretario de	l consejo, vele c	de forma especia	l para que las act	uaciones del consejo:	
	a) Se ajusten a la le los organismos	•	u de las Leyes y	sus reglamento	s, incluidos los aprobados p	or
	b) Sean conformes consejo y demá			iedad y con los	Reglamentos de la junta, o	lek
	c) Tengan present	es las recome	endaciones sob	re buen gobierr	no contenidas en este Códi	go

Unificado que la compañía hubiera aceptado.

consejo; y que dicho procedimiento de nombramiento y cese conste en el reglamento del consejo. Ver epígrafe: C.1.34 Cumple X Cumple parcialmente Explique 18. Que el consejo se reúna con la frecuencia precisa para desempeñar con eficacia sus funciones, siguiendo el programa de fechas y asuntos que establezca al inicio del ejercicio, pudiendo cada consejero proponer otros puntos del orden del día inicialmente no previstos. Ver epígrafe: C.1.29 Cumple X Cumple parcialmente Explique 19. Que las inasistencias de los consejeros se reduzcan a casos indispensables y se cuantifiquen en el Informe Anual de Gobierno Corporativo. Y que si la representación fuera imprescindible, se confiera con instrucciones. Ver epígrafes: C.1.28, C.1.29 y C.1.30 Cumple Cumple parcialmente X Explique El grado de asistencia a los Consejos es alto. Ha habido alguna ocasión en la que, si bien, el Consejero ausente ha otorgado su delegación a otro Consejero, dicha delegación no contenía en algún caso expresamente instrucciones de voto escritas sobre cada uno de los puntos del orden del día. 20. Que cuando los consejeros o el secretario manifiesten preocupaciones sobre alguna propuesta o, en el caso de los consejeros, sobre la marcha de la compañía y tales preocupaciones no queden resueltas en el consejo, a petición de quien las hubiera manifestado se deje constancia de ellas en el acta. Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable 21. Que el consejo en pleno evalúe una vez al año: a) La calidad y eficiencia del funcionamiento del consejo; b) Partiendo del informe que le eleve la comisión de nombramientos, el desempeño de sus funciones por el presidente del consejo y por el primer ejecutivo de la compañía; c) El funcionamiento de sus comisiones, partiendo del informe que éstas le eleven. Ver epígrafes: C.1.19 y C.1.20 Cumple X Cumple parcialmente Explique 22. Que todos los consejeros puedan hacer efectivo el derecho a recabar la información adicional que

juzguen precisa sobre asuntos de la competencia del consejo. Y que, salvo que los estatutos o el reglamento del consejo establezcan otra cosa, dirijan su requerimiento al presidente o al secretario del

consejo.

Y que, para salvaguardar la independencia, imparcialidad y profesionalidad del secretario, su nombramiento y cese sean informados por la comisión de nombramientos y aprobados por el pleno del

50

	ver epigrafe: C.1.41
	Cumple X Explique
23.	Que todos los consejeros tengan derecho a obtener de la sociedad el asesoramiento preciso para el cumplimiento de sus funciones. Y que la sociedad arbitre los cauces adecuados para el ejercicio de este derecho, que en circunstancias especiales podrá incluir el asesoramiento externo con cargo a la empresa.
	Ver epígrafe: C.1.40
	Cumple X Explique
24.	Que las sociedades establezcan un programa de orientación que proporcione a los nuevos consejeros un conocimiento rápido y suficiente de la empresa, así como de sus reglas de gobierno corporativo. Y que ofrezcan también a los consejeros programas de actualización de conocimientos cuando las circunstancias lo aconsejen.
	Cumple Cumple parcialmente X Explique
	Los Consejeros reciben la información oportuna en el momento de su incorporación a la Sociedad, así como las pertinentes actualizaciones de conocimientos. No obstante, este programa de formación y actualización no se encuentra documentado formalmente.
25.	Que las sociedades exijan que los consejeros dediquen a su función el tiempo y esfuerzo necesarios para desempeñarla con eficacia y, en consecuencia:
	a) Que los consejeros informen a la comisión de nombramientos de sus restantes obligaciones profesionales, por si pudieran interferir con la dedicación exigida;
	b) Que las sociedades establezcan reglas sobre el número de consejos de los que puedan formar parte sus consejeros.
	Ver epígrafes: C.1.12, C.1.13 y C.1.17
	Cumple Cumple parcialmente X Explique
	No existe ninguna regla establecida en la Sociedad sobre el número de Consejos a los que pueden pertenecer los Consejeros, si bien, anualmente los Consejeros informan de sus restantes obligaciones profesionales, así como de la pertenencia, en su caso, a otros Consejos de Administración.
26.	Que la propuesta de nombramiento o reelección de consejeros que se eleven por el consejo a la junta general de accionistas, así como su nombramiento provisional por cooptación, se aprueben por el consejo:
	a) A propuesta de la comisión de nombramientos, en el caso de consejeros independientes.
	b) Previo informe de la comisión de nombramientos, en el caso de los restantes consejeros.

Ver epígrafe: C.1.3

	Cumple X	]	Cumple parcialmente		Explique	
27.	. Que las sociedades ha información sobre sus o	•	•	gina Web, y ma	antengan actualizad	a, la siguiente
	a) Perfil profesional y	biográfico	o;			
	b) Otros consejos de a	ndministra	ción a los que pert	enezca, se trat	e o no de sociedad	es cotizadas;
	c) Indicación de la cat en el caso de cons vínculos.	_	•	-	•	
	d) Fecha de su prin posteriores, y;	ner nomb	ramiento como c	onsejero en l	a sociedad, así	como de los
	e) Acciones de la com	ıpañía, y o	pciones sobre ella	as, de las que s	sea titular.	
	Cumple	]	Cumple parcialmente	X	Explique	
	Si bien la Sociedad hace públicadministración a los que perter esta información se encuentra	nezca, se trate	o no de sociedades cotiza	das" no se indica dire	ctamente a cuáles pertene	
28.	. Que los consejeros dom íntegramente su partic cuando dicho accionist número de sus conseje	ipación aco a rebaje si	cionarial. Y que tar u participación acci	nbién lo hagan	, en el número que	corresponda,
	Ver epígrafes: A.2 , A.3 y C.	1.2				
	Cumple X	]	Cumple parcialmente		Explique	
29.	Que el consejo de adm cumplimiento del períod causa, apreciada por e entenderá que existe ju cargo o incurrido en alg de acuerdo con lo estal	do estatuta el consejo ista causa junas de la	rio para el que hub previo informe de l cuando el consejer s circunstancias qu	iera sido nombi a comisión de o hubiera incum e le hagan perd	rado, salvo cuando nombramientos. En iplido los deberes ir	concurra justa particular, se nherentes a su
	También podrá propo de Adquisición, fusion la estructura de capita propiciados por el cri	nes u otras Il de la soc	s operaciones soc iedad cuando tale	ietarias similar s cambios en la	es que supongan a estructura del co	un cambio en nsejo vengan
	Ver epígrafes: C.1.2, C.1.9,	-	•			
	,	Cumple X		Explique		

30.	Que las sociedades establezcan reglas que obliguen a los consejeros a informar y, en su caso, dimitir en aquellos supuestos que puedan perjudicar al crédito y reputación de la sociedad y, en particular, les obliguen a informar al consejo de las causas penales en las que aparezcan como imputados, así como de sus posteriores vicisitudes procesales.
	Que si un consejero resultara procesado o se dictara contra él auto de apertura de juicio oral por alguno de los delitos señalados en el artículo 213 de la Ley de Sociedades de Capital, el consejo examine el caso tan pronto como sea posible y, a la vista de sus circunstancias concretas, decida si procede o no que el consejero continúe en su cargo. Y que de todo ello el consejo dé cuenta, de forma razonada, en el Informe Anual de Gobierno Corporativo.
	Ver epígrafes: C.1.42, C.1.43
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
31.	Que todos los consejeros expresen claramente su oposición cuando consideren que alguna propuesta de decisión sometida al consejo puede ser contraria al interés social. Y que otro tanto hagan, de forma especial los independientes y demás consejeros a quienes no afecte el potencial conflicto de interés, cuando se trate de decisiones que puedan perjudicar a los accionistas no representados en el consejo.
	Y que cuando el consejo adopte decisiones significativas o reiteradas sobre las que el consejero hubiera formulado serias reservas, éste saque las conclusiones que procedan y, si optara por dimitir, explique las razones en la carta a que se refiere la recomendación siguiente.
	Esta Recomendación alcanza también al secretario del consejo, aunque no tenga la condición de consejero.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable
32.	Que cuando, ya sea por dimisión o por otro motivo, un consejero cese en su cargo antes del término de su mandato, explique las razones en una carta que remitirá a todos los miembros del consejo. Y que, sin perjuicio de que dicho cese se comunique como hecho relevante, del motivo del cese se dé cuenta en el Informe Anual de Gobierno Corporativo.
	Ver epígrafe: C.1.9
	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable
33.	Que se circunscriban a los consejeros ejecutivos las remuneraciones mediante entrega de acciones de la sociedad o de sociedades del grupo, opciones sobre acciones o instrumentos referenciados al valor de la acción, retribuciones variables ligadas al rendimiento de la sociedad o sistemas de previsión.
	Esta recomendación no alcanzará a la entrega de acciones, cuando se condicione a que los consejeros las mantengan hasta su cese como consejero.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable
34.	Que la remuneración de los consejeros externos sea la necesaria para retribuir la dedicación, cualificación y responsabilidad que el cargo exija; pero no tan elevada como para comprometer su independencia.
	Cumple X Explique No aplicable

35.	Que las remuneraciones relacionadas con los resultados de la sociedad tomen en cuenta las eventuales salvedades que consten en el informe del auditor externo y minoren dichos resultados.
	Cumple X Explique No aplicable
36.	Que en caso de retribuciones variables, las políticas retributivas incorporen límites y las cautelas técnicas precisas para asegurar que tales retribuciones guardan relación con el desempeño profesional de sus beneficiarios y no derivan simplemente de la evolución general de los mercados o del sector de actividad de la compañía o de otras circunstancias similares.
	Cumple X Explique No aplicable
37.	Que cuando exista comisión delegada o ejecutiva (en adelante, "comisión delegada"), la estructura de participación de las diferentes categorías de consejeros sea similar a la del propio consejo y su secretario sea el del consejo.
	Ver epígrafes: C.2.1 y C.2.6
	Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X
38.	Que el consejo tenga siempre conocimiento de los asuntos tratados y de las decisiones adoptadas por la comisión delegada y que todos los miembros del consejo reciban copia de las actas de las sesiones de la comisión delegada.
	Cumple Explique No aplicable X
39.	Que el consejo de administración constituya en su seno, además del comité de auditoría exigido por la Ley del Mercado de Valores, una comisión, o dos comisiones separadas, de nombramientos y retribuciones.
	Que las reglas de composición y funcionamiento del comité de auditoría y de la comisión o comisiones de nombramientos y retribuciones figuren en el reglamento del consejo, e incluyan las siguientes:
	<ul> <li>a) Que el consejo designe los miembros de estas comisiones, teniendo presentes los conocimientos, aptitudes y experiencia de los consejeros y los cometidos de cada comisión; delibere sobre sus propuestas e informes; y ante él hayan de dar cuenta, en el primer pleno del consejo posterior a sus reuniones, de su actividad y responder del trabajo realizado;</li> </ul>
	b) Que dichas comisiones estén compuestas exclusivamente por consejeros externos, con un mínimo de tres. Lo anterior se entiende sin perjuicio de la asistencia de consejeros ejecutivos o altos directivos, cuando así lo acuerden de forma expresa los miembros de la comisión.
	c) Que sus presidentes sean consejeros independientes.
	d) Que puedan recabar asesoramiento externo, cuando lo consideren necesario para el desempeño de sus funciones.

	consejo.									
	Ver epígrafes:	C.2.1 y C.	2.4							
		Cumple	X		Cumple parcialmente	· []		Explique		
40.	corporativo	se atribu	ya a la co	omisión		la comi	sión de n			las de gobierno si existieran de
	Ver epígrafes:	C.2.3 y C.	2.4							
			Cumple	X			Explique			
41.					toría, y de form cia en materia					nen teniendo er n de riesgos.
			Cumple	X			Explique			
42.										supervisión de control interno.
	Ver epígrafe: C	2.2.3								
			Cumple	X			Explique			
43.	•	forme d	irectamer	nte de la	as incidencias	•				su plan anual de ; y le someta a
		Cumple	X		Cumple parcialmente	e 🗌		Explique		
44.	Que la polític	ca de co	ntrol y ge	stión de	e riesgos identif	ique al r	menos:			
	a los que	se enfr	enta la s	ocieda		entre los				outacionales os, los pasivos
	b) La fijacić	n del ni	vel de rie	esgo qu	ue la sociedad	conside	ere acep	table;		
	c) Las med llegaran	-	-		igar el impact	o de los	s riesgos	identific	cados, e	en caso de que
					control interno asivos continç					y gestionar los e.

Ver epígrafe: E

e) Que de sus reuniones se levante acta, de la que se remitirá copia a todos los miembros del

45. Que corresponda al comité de auditoría:
1º En relación con los sistemas de información y control interno:
<ul> <li>a) Que los principales riesgos identificados como consecuencia de la supervisión de la eficacia del control interno de la sociedad y la auditoría interna, en su caso, se gestionen y den a conocer adecuadamente.</li> </ul>
b) Velar por la independencia y eficacia de la función de auditoría interna; proponer la selección, nombramiento, reelección y cese del responsable del servicio de auditoría interna; proponer el presupuesto de ese servicio; recibir información periódica sobre sus actividades; y verificar que la alta dirección tiene en cuenta las conclusiones y recomendaciones de sus informes.
c) Establecer y supervisar un mecanismo que permita a los empleados comunicar, de forma confidencial y, si se considera apropiado, anónima las irregularidades de potencial trascendencia, especialmente financieras y contables, que adviertan en el seno de la empresa.
2º En relación con el auditor externo:
<ul> <li>a) Recibir regularmente del auditor externo información sobre el plan de auditoría y los resultados de su ejecución, y verificar que la alta dirección tiene en cuenta sus recomendaciones.</li> </ul>
b) Asegurar la independencia del auditor externo y, a tal efecto:
<ul> <li>i) Que la sociedad comunique como hecho relevante a la CNMV el cambio de auditor y lo acompañe de una declaración sobre la eventual existencia de desacuerdos con el auditor saliente y, si hubieran existido, de su contenido.</li> </ul>
iii) Que en caso de renuncia del auditor externo examine las circunstancias que la hubieran motivado.
Ver epígrafes: C.1.36, C.2.3, C.2.4 y E.2
Cumple X Cumple parcialmente Explique
46. Que el comité de auditoría pueda convocar a cualquier empleado o directivo de la sociedad, e incluso disponer que comparezcan sin presencia de ningún otro directivo.
Cumple X Explique
47. Que el comité de auditoría informe al consejo, con carácter previo a la adopción por éste de las correspondientes decisiones, sobre los siguientes asuntos señalados en la Recomendación 8:
<ul> <li>a) La información financiera que, por su condición de cotizada, la sociedad deba hacer pública periódicamente. El comité debiera asegurarse de que las cuentas intermedias se formulan con los mismos criterios contables que las anuales y, a tal fin, considerar la procedencia de una revisión limitada del auditor externo.</li> </ul>

b) La creación o adquisición de participaciones en entidades de propósito especial o domiciliadas en países o territorios que tengan la consideración de paraísos fiscales, así

Cumple parcialmente

Explique

Cumple X

como cualesquiera otras transacciones u operaciones de naturaleza análoga que, por su complejidad, pudieran menoscabar la transparencia del grupo.

	c) Las operaciones otra comisión de		<del>-</del>	nción de ir	nforme previo haya sid	o atribuida a
	Ver epígrafes: C.2.3 y C.2	2.4				
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
48.	salvedades en el inf	forme de audito mité de auditor	oría y que, en los ría como los audi	supuestos tores explic	as a la junta general si s excepcionales en que quen con claridad a los a	existan, tanto
	Ver epígrafe: C.1.38					
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
49.	si fueran una sola- so			nbramiento	s -o de nombramientos y	retribuciones
	Ver epígrafe: C.2.1					
	Cumpl	le 🗌	Explique X		No aplicable	
	independiente y los tres res a un nuevo miembro de la de emisión del presente Inf bien los consejeros indepe	stantes son externos Comisión de Nombra forme esta Comisión endientes no represer ipación en este órgar	dominicales. El Consejo amientos y Retribuciones está compuesta por cine ntan la mayoría, su propo no colegiado es suficient	de Administra con el carácte co miembros (s orción es coher	014 por cuatro miembros, de los c ción celebrado el 23 de febrero de r de consejero independiente, por iendo dos de ellos consejeros inde ente con la estructura de capital de ar el correcto funcionamiento de e	2015 designó lo que a fecha ependientes). Si e la Sociedad, y
50.	. Que correspondan Recomendaciones p			os, ademá	s de las funciones indi	cadas en las
	consecuencia, la	as funciones y	aptitudes neces	arias en lo	necesarios en el consej s candidatos que debar a que puedan desempo	n cubrir cada
	•	tivo y, en su c	aso, hacer propi	uestas al c	cuada, la sucesión del onsejo, para que dicha	
	c) Informar los non consejo.	nbramientos y	ceses de altos d	directivos (	que el primer ejecutivo	proponga a
	d) Informar al co Recomendación	•		de divers	idad de género seña	ladas en la

Ver epígrafe: C.2.4

	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable							
51.	Que la comisión de nombramientos consulte al presidente y al primer ejecutivo de la sociedad, especialmente cuando se trate de materias relativas a los consejeros ejecutivos.							
	Y que cualquier consejero pueda solicitar de la comisión de nombramientos que tome en consideración, por si los considerara idóneos, potenciales candidatos para cubrir vacantes de consejero.							
	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable							
52.	Que corresponda a la comisión de retribuciones, además de las funciones indicadas en las Recomendaciones precedentes, las siguientes:							
	a) Proponer al consejo de administración:							
	i) La política de retribución de los consejeros y altos directivos;							
	ii) La retribución individual de los consejeros ejecutivos y las demás condiciones de sus contratos.							
	iii) Las condiciones básicas de los contratos de los altos directivos.							
	b) Velar por la observancia de la política retributiva establecida por la sociedad.							
	Ver epígrafes: C.2.4							
	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable							
53.	Que la comisión de retribuciones consulte al presidente y al primer ejecutivo de la sociedad, especialmente cuando se trate de materias relativas a los consejeros ejecutivos y altos directivos.							
	Cumple X Explique No aplicable							
OT	RAS INFORMACIONES DE INTERÉS							

# Н

- 1. Si existe algún aspecto relevante en materia de gobierno corporativo en la sociedad o en las entidades del grupo que no se haya recogido en el resto de apartados del presente informe, pero que sea necesario incluir para recoger una información más completa y razonada sobre la estructura y prácticas de gobierno en la entidad o su grupo, detállelos brevemente.
- 2. Dentro de este apartado, también podrá incluirse cualquier otra información, aclaración o matiz relacionado con los anteriores apartados del informe en la medida en que sean relevantes y no reiterativos.

En concreto, se indicará si la sociedad está sometida a legislación diferente a la española en materia de gobierno corporativo y, en su caso, incluya aquella información que esté obligada a suministrar y sea distinta de la exigida en el presente informe.

3. La sociedad también podrá indicar si se ha adherido voluntariamente a otros códigos de principios éticos o de buenas prácticas, internacionales, sectoriales o de otro ámbito. En su caso, se identificará el código en cuestión y la fecha de adhesión.

A continuación se exponen una serie de comentarios como complemento a la información expuesta en determinados apartados del IAGC:

A.2. Detalle de los titulares directos e indirectos de participaciones significativas, de su sociedad a la fecha de cierre del ejercicio, excluidos los consejeros

Si bien a cierre de ejercicio 31.12.2014 CVC CAPITAL PARTNERS VI LIMITED ostentaba el 29,99% del capital de la compañía, a la fecha de aprobación del presente informe el porcentaje de capital que ha sido declarado por CVC CAPITAL PARTNERS VI LIMITED a la CNMV se ha incrementado hasta el 48,087% del total capital social.

#### B.1.3. Miembros del Consejo y su distinta condición:

Durante el ejercicio 2014 se han producido los siguientes cambios en la composición del Consejo de Administración de la Sociedad:
- Con fecha 31 de enero de 2014 la sociedad recibió la carta de dimisión de los consejeros D. Antonio Hernández Callejas y D. José Barreiro Seoane, ambos consejeros dominicales, y con fecha 27 de febrero de 2014 la del consejero independiente D. José María de León Molinari.
